
 

EA 

 

 

 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

  

 L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di settembre alle ore 17,45, 

nella sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 

persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente; Fabio Casanova, componente, 

Giuseppe Mareschi, componente in modalità telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 

14.06.2023; 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 

        consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Progetto relativo alla strada forestale camionabile “MELESCEGN-SUTTUL” in Comune di Forni 

Avoltri 

Approvazione Progetto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati 

- La propria deliberazione n. 89 del 13.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale si 

approvava la Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in oggetto a firma del direttore 

tecnico dott. Erika Andenna finalizzato alla domanda di anticipo spese di progettazione (articolo 3, 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24), che si chiudeva con una spesa complessiva pari a € 

265.913,83, e congiuntamente si incaricava il presidente alla sottoscrizione della richiesta di 

anticipo delle spese di progettazione di cui all’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

24; 

- La domanda di anticipo spese di progettazione presentata in data 15.12.2023 Prot. 773563 per il 

progetto “Realizzazione di nuova strada forestale di primo livello camionabile in loc. Bosco Suttul 

particella forestale 10 del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Forni Avoltri (UD)”; 

- Il Decreto n° 13687/GRFVG del 22/03/2024, Prenumero 13324, con il quale la Direzione centrale 

risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale disponeva la 

concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 21.949,29 finalizzata agli 

interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la copertura delle 

spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo per 

il progetto “Realizzazione di nuova strada forestale di primo livello camionabile in loc. Bosco Suttul 

particella forestale 10 del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Forni Avoltri (UD)”; 

- La propria deliberazione n. 41 del 18.04.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si prendeva 

atto del decreto di cui al precedente punto e si nominava congiuntamente Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) il direttore tecnico, dott. Erika Andenna per l’espletamento di tutte le conseguenti 

procedure; 

Vista la determinazione del RUP n. 50 del 10.05.2024 con la quale si affidavano i “Servizi tecnici per la 

progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva e esecutiva per la realizzazione della strada 

camionabile principale “SUTTUL-MELESCEGN” in Comune di Forni Avoltri al RTP composto dal dott. for. 

70/2024 



 

 

 

Marco Clama (C.F. CLMMRC91A20L195L e P.IVA 02886210307) in qualità di capogruppo, dal per. ind. 

Marsilio Davide (C.F. MRSDVD89L07L195P e P.IVA 02700150309), dal geologo dott. Alberto Chiandussi 

(C.F. CHNLRT69T25D962C e P.IVA 02179090309) e dall’ing. Matiz Gabriele (C.F. MTZGRL95P01L195R e 

P.IVA 03144070301) in qualità di mandanti, per un importo totale di contratto pari a 16.500,00 al netto di 

IVA al 22%; 

Preso atto che  

- con propria deliberazione 48 del 03.06.2024, immediatamente esecutiva, si approvava il Progetto 

di Fattibilità Tecnico-Economica relativo alla strada camionabile principale “Melescegn-Suttul” in 

Comune di Forni Avoltri a firma del Dott. For. Clama Marco (C.F. CLMMRC91A20L195L e P.IVA 

02886210307) in qualità di capogruppo della RTP, come sopra costituita; 

- con determina del Direttore RUP n. 102 del 06.09.2024 relativa alla motivata si prendeva atto della 

conclusione della Conferenza di Servizi con esito positivo, che ha portato all’approvazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica di opera pubblica “Strada Melescegn-Suttul” in Comune di 

Forni Avoltri (Ud); 

Visto il Progetto esecutivo a firma del dott. For. Clama Marco trasmesso in data 12.09.2024 che si chiude 

con il seguente quadro economico: 

A1 Importo lavori                                          €  235.417,97 

A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                 59.864,74 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €  241.417,97 

  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA      €               53.111,95 

B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  

               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                 21.682,58 

B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità) €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                    €                          0,00 

B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari       €                          0,00  

B5 Spese postali                                                       €                          0,00  

B6 Spese fiscali (registrazione,  

                trascrizione, voltura)                  €              0,00 

B7 Imprevisti                                              €                   8.350,37 

B8 ANAC                                          €                       225,00 

B9 Incentivi                    €                   4.828,36 

 Importo totale somme (B)  €                 98.582,03 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               340.000,00 

 

Preso atto che con il Progetto esecutivo sono state recepite le prescrizioni della Direzione centrale risorse 

agroalimentari, forestali e ittiche – Ispettorato di Tolmezzo, e che il quadro economico di cui al precedente 

punto tiene conto dell’inserimento di opere non previste nel Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

Ritenuto di approvare il Progetto esecutivo di cui all’art. 41, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 “della strada 

camionabile principale “Melescegn-Suttul” in Comune di Forni Avoltri; 

Ritenuto altresì di procedere al successivo inoltro di una domanda di contributo per la realizzazione della 

viabilità in progetto, a valere sul Bando denominato “SRD08 – Investimenti in infrastrutture con finalità 

ambientali – azione 1 viabilità forestale e silvo pastorale” del Complemento dello Sviluppo Rurale della 

RAFVG al Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PS PAC 23-27), autorizzando il presidente alla 

sua sottoscrizione; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 



 

 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto esecutivo a firma del Dott. For. Clama Marco (C.F. CLMMRC91A20L195L e 

P.IVA 02886210307) in qualità di capogruppo della RTP costituita con il per. ind. Marsilio Davide 

(C.F. MRSDVD89L07L195P e P.IVA 02700150309), il geologo dott. Alberto Chiandussi (C.F. 

CHNLRT69T25D962C e P.IVA 02179090309) e l’ing. Matiz Gabriele (C.F. MTZGRL95P01L195R e 

P.IVA 03144070301) in qualità di mandanti, relativo alla strada camionabile principale 

“MELESCEGN-SUTTUL in Comune di Forni Avoltri, che si chiude con il seguente quadro economico: 

 

A1 Importo lavori                                          €  235.417,97 

A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                 59.864,74 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €  241.417,97 

  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA      €               53.111,95 

B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  

               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                 21.682,58 

B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità) €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                    €                          0,00 

B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari       €                          0,00  

B5 Spese postali                                                       €                          0,00   

B6 Spese fiscali (registrazione,  

                trascrizione, voltura)                  €              0,00 

B7 Imprevisti                                              €                   8.350,37 

B8 ANAC                                          €                       225,00 

B9 Incentivi                    €                   4.828,36 

 Importo totale somme (B)  €                 98.582,03 

   TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               340.000,00 

2. Di prendere atto che con il Progetto esecutivo sono state recepite le prescrizioni della Direzione 

centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Ispettorato di Tolmezzo, e che il quadro 

economico di cui al precedente punto tiene conto dell’inserimento di opere non previste nel 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica. 

3. Di procedere al successivo inoltro di una domanda di contributo per la realizzazione della viabilità 

in progetto, a valere sul Bando denominato “SRD08 – Investimenti in infrastrutture con finalità 

ambientali – azione 1 viabilità forestale e silvo pastorale” del Complemento dello Sviluppo Rurale 

della RAFVG al Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PS PAC 23-27), autorizzando il 

presidente alla sua sottoscrizione 

4. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Progetto per l’attivazione di quanto inerente e 

conseguente. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 

                  Atto firmato digitalmente                   Atto firmato digitalmente 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 26.09.2024 al 11.10.2024 

Tolmezzo, lì 26.09.2024  

L’INCARICATO 

Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 

  

 

 

______________________________________________________________________________________  

 


